
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

47 

OGGETTO: Buoni spesa emergenza COVID-19 – OCDPC del 29 marzo 2020, 

n. 658. Liquidazione fattura alla Like Sicilia Srl  per fornitura generi di prima 

necessità 
Data 

16/06/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che, con  delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile 

ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per 

effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha disposto tramite il Ministero dell'interno, 

in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro,  il pagamento di un importo pari ad euro 

400.000.000, in favore dei comuni,  da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da 

ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Gallodoro  è stata pari a € 3.068,03;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 26 del 03/04/2020, resa immediatamente esecutiva,  con la quale 

sono state disposte in via d’urgenza, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 dell’ OPCM  658 del 29 marzo 

2020, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 

esercizio 2020, per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare 

l’emergenza alimentare; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 27 del 03/04/2020 con la quale sono stati individuati i criteri per la 

destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020, 

nonché i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 

Vista la successiva determinazione n. 28 del 06/04/2020 con la quale è stata impegnata, ai sensi 

dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di € 3.068,03 da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentare, capitolo 11040307, imp. n. 170 del redigendo bilancio 

2020/2022; 

 



 

 

Dato atto che con la superiore determina è stato approvato lo schema di avviso pubblico per 

l’individuazione degli esercizi commerciali aderenti e disponibili all’accettazione dei buoni spesa; 

Visto: 

 l’elenco delle attività commerciali aderenti; 

 il registro dei beneficiari dei buoni spesa; 

Vista la fattura elettronica n. 119/2020 del 25/05/2020, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1789  

del 27/05/2020, presentata dalla presentata dalla Like Sicilia Srl, Supermercato Qui Conviene di 

Letojanni, per il rimborso di n. 04 buoni del valore nominale di € 10,00 per un totale di €  40,00; 

Dato atto che la fattura di cui sopra è stata presentata dalla attività commerciale aderente  

unitamente ai buoni spesa ricevuti dai beneficiari e a copia del documento commerciale con 

rilevanza IVA (scontrino fiscale); 

Considerato che i buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità 

consentiti in base all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 

marzo 2020 sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione 

sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno e, per 

l’effetto, non deve essere attribuito il codice CIG; 

Accertata la regolarità della documentazione presentata e ritenuto dovere dare corso alla 

liquidazione;  

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il regolamento di contabilità dell’Ente;  

 la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla sottoscritta ai 

sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo Ente ed il 

potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di liquidare, quale rimborso dei buoni spesa emessi dal comune di Gallodoro a seguito 

dell’emergenza da Covid-19 e spesi dai beneficiari presso gli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa, la fattura emessa dalla Like Sicilia srl, di importo pari ad € 40,00;  

3) di dare atto che la somma necessaria alla liquidazione trova copertura sul capitolo di bilancio 

11040307, imp. n. 170/2020, e sul capitolo 10130202, imp. n. 334; 

4) di dare atto che la somma da liquidare non è soggetta ad IVA, trattandosi di fatture/note di 

debito  fuori campo Iva ex art. 2, comma 3, lett. a) DPR 633/72; 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario affinché 

provveda ad emettere il mandato di pagamento a favore delle ditte in premessa indicate, 

mediante accredito su c/c bancario dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

6) di trasmettere la presente all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                         F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino 

 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.141/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 40,00, Capitolo 11040307, imp. n. 170/2020 – Cap. 

10130202, imp. n. 334/2020 

 

Gallodoro, 16/06/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               F.to  Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 

 

 


